homa-

homagia, mihi ab eis facta sunt conscripta, sub ascel-  
lis suis inter pellem & carnē consuta conseruāt, quo-  
rum beneficio talia operantur, nec ab aliquo lādi po-  
terunt. Tunc clericus: Quid si ab eis tollerentur? Re-  
spondit dāmon: Tunc infirmi essent sicut ceteri ho-  
mines. Audiens ista clericus, regraciabatur dēmoni,  
dicens: Modō recede, & cūm vocatus fueris à me ite-  
rum, venias. Reuersus ad Episcopum, hāc ei per ordi-  
nem recitauit. Qui magno repletus gaudio, totius ci-  
uitatis populum in locum ad hoc idoneum conuoca-  
uit, dicens: Ego pastor vester sum, vos oves; si homines  
isti, vt dicitis, doctrinam suam signis confirmant, volo  
illos vobiscum imitari: Sin autem, dignum est vt illis  
punitis, vos ad fidem patrum vestrorum mecum pœ-  
nitentes reuertamini. Respondit populus: Nos pluri-  
ma ab eis vidimus signa. Quibus Episcopus: Sed ego  
illa non vidi. Quid multa! placuit populo consilium,  
vocati sunt hæretici, affuit Episcopus, accensus est  
focus in medio ciuitatis; prius tamen quam intrarent  
ad Episcopum, secretō vocati sunt. Quibus ipse ait:  
Volo videre, si aliqua circa vos habeatis maleficia.  
Quo auditō, mox expoliantes sc̄, cum magna securi-  
tate dixerunt: quærite diligenter, tam in corporibus  
quam in vestimentis nostris. Milites verò, sicut ab E-  
piscopo fuerant præmoniti, brachia quoque illorū  
leuantes, & sub ascellis cicatrices obductas notantes,  
cultellis illas ruperunt, chartulas insutas inde extra-  
hentes. Quibus acceptis, Episcopus cum hæreticis ad  
populum exiens, facto silētio clamauit validē: Modō  
prophet̄ vestri ingrediantur ignem, & si læsi non fuc-  
tint, credam eis. Miseris trepidantibus, & dicentibus,  
non possumus modō intrare, Episcopo recitante, ma-  
litia eorū detrecta est populo, & ostensa chirographa.  
Tunc vniuersi furentes, diaboli ministros cum diabo-  
lo in igaib⁹ æternis cruciandos, in ignem præpara-  
tum projecterunt. Sicque per Dei gratiam, & Epi-  
scopi industriam, hæresis inualescens est extincta,  
& plebs seducta atque corrupta, per pœnitentiam  
mundata.

CAPVT

*Heretici  
Coloniae  
exusti.*

**C**irca illa tempora, sub Archiepiscopo Reynaldo, Coloniae plures sunt hæretici comprehensi, qui a literatis viris examinati & victi, periodum seculare damnati sunt. Data sententia cum ducendi essent ad ignem, unus illorum Arnoldus nomine, quem cæteri magistrum suum fatebantur, sicut narrauerunt qui interfuerunt, panem & peluum cum aqua sibi dari petiuit. Quibusdam volentibus ut hoc fieret, viri prudentes dissuaserunt, dicentes: Aliquid hic fieri posset opere diabolico, quod infirmis esset in scandalum & in ruinam. **A P O L L O N I V S:** Miro quid de pane & de aqua facere voluerit. **C A E S A R I V S:** Sicut conjicio ex verbis cuiusdam alterius hæretici, qui ante hoc triennium à rege Hispanie comprehensus est & combustus, sacrilegam ex eis facere volebat communionem, ut suis fieret viaticum ad eternam damnationem. Nam quidam Abbas Hispanus ordinis nostri per nos transiens, qui cum Episcopo, & Ecclesiarum prælatis, eiusdem hæretici errores damnauit, eum dixisse referebat, quod quilibet in mensa sua, & de pane suo quo vesceretur, confiteat posset corpus **C H R I S T I**. Erat autem idem maledictus faber ferrarius. **A P O L L O N I V S:** Quid ergo actum est de hæreticis Coloniësibus? **C A E S A R I V S:** Ducti sunt extra ciuitatem, & iuxta cœmiterium Iudæorum simul in ignem missi. Qui cum fortiter arderent, multis videntibus & audientibus, Arnoldus semiustis discipulorum capitibus manum imponens, ait: Confidate estote in fide vestra, quia hodie eritis cum Laurentio; cum tamen nimis discordarent a fide Laurentij. Cum esset inter eos virgo quædam speciosa, sed hærica, & quorundam compassione ab igne subtrahita, promittetum, vel quia eam viro tradarent, vel si hoc magis placeret, in monasterio virginum locaret, cum verbo tenus cōsensisset, iā extinctis hæreticis, tenetibus se dixit: Dicte mihi, ubi iacet seductor ille? Cumq; ei demonstrassent magistrum Arnoldum, ex manibus illorum elapsa, facie vestre tecta, super extinti corpus

exit,

ruit, & cum illo in infernum perpetuò arsura descendit.

## C A P V T X X .

**P**AUCIS annis clafpis, sub Episcopo Bertramo, viro  
valde literato, orta est hæresis Waldosiana in ci-  
uitate Metensi hoc modo: Cùm idem antistes in  
festiuitate quadam populo in ecclesia prædicasset,  
duos homines ministros diaboli in turba stare cōspi-  
ciens, ait: Video inter vos duos nuncios diaboli; ecce  
illis sunt, digito eos ostendens, qui me præsente in  
Môte Pessulano propter hæreses damnati sunt & eie-  
cti. Qui Episcopo durius responderunt, habentes in  
comitatu suo scholarem, qui more canino contra cū  
latrabat, iniurijs eum laceſſens. Egressi verò de ecclæ-  
ſia, multitudinem populi circa se congregantes, erro-  
res suos illis prædicauerunt. Quibus cū quidā ex cle-  
rīcīs dicerent: Vos Domini, nōnne Apostolus dicit: *Rom. 10.*  
Quomodo prædicabunt nisi mittantur? Volumus sci-  
re, quis vos miserit huc prædicare? responderunt illi:  
Spiritus; non enim poterat illis Episcopus vim infer-  
re propter quosdā potētes ciuitatis, qui eos in odium  
Episcopi fouebant, eo quod quendam usurarium de-  
functum ipsorum cognatum, de atrio ecclæ ejecis-  
set. Reuera missi fuerant à spiritu erroris, per quorū  
ora hæreses Waldosianæ, ab uno eorum sic dictæ, in  
eadem ciuitate sunt seminatæ, & necedum prorsus ex-  
tinctæ. **A P O L L O N I V S:** Heu quod tot hodie hæreses  
sunt in ecclæſia. **C A E S A R I V S:** Hoc furor & malitia  
diaboli effecit.

## C A P V T X X I .

**T**Emporibus Innocentij Papæ prædecessoris hu- *De Albio*  
ius, qui nunc papatum tenet Honorij, durante *gens fibis*  
adhuc schismate, quod erat inter Philippum &c *hereticos*  
Ottonem reges Romanorum, diaboli inuidia hæreses *tempore*  
Albiensium cœperunt pullulare, vel, ut verius dicam, *Innocen-*  
maturescere. Cuius vires erant tam validæ, vt omne *tij III.*  
triticum fidei gentis illius, versum videretur in lo-  
lum erroris. Missi sunt Abbates nostri ordinis cum  
quibusdam Episcopis, qui zizania rastro catholicæ  
prædi-

*Uvaldeſ  
ſium ha-  
resis Me-  
tu ſpar-  
gitur.*

prædicationis eradicarent: sed obſidente homine inimico, qui illa ſeminauerat, modicum ibi profecerunt. **APOLLONIVS:** Quis fuit error illorum? **CÆSARIUS:** Quædam hærefiarchæ eorum collegerant puncta ex dogmate Manichæi, quædam ex erroribus, quæ in Periarchon ſcripſiſſe fertur Origenes; plurima etiā, quæ de ſuo corde finixerant adjicientes. Duo credunt eum Manichæo principia, Deum bonum & Deum malum, id est diabolum, quem dicunt omnia creare corpora, ſicut Deum bonum omnes animas. **APOLLONIVS:**

**Genes. 2** Moyses & corpora & animas confirmat Deum creare dicens: Formauit Deus hominem, id est corpus, delimo terrę, & inspirauit in faciem eius ſpiraculum vitę, id est animam. **CÆSARIUS:** Si Moysem & prophetas recipierent, hæretici non eſſent. Corporum reſurrec‐tionem negant; quicquid beneficij mortuis à viuis impenditur irrident, ire ad eccleſias, vel in eis orare, nihil dicunt prodeſſe. In his deteriores ſunt Iudæis & paganiſ, quia illa credunt. Baptiſtum abjecerunt: ſacramētum corporis & ſanguinis Christi blaſphemāt. **APOLLONIVS:** Ut quid tantas à fidelibus perſecu‐tiones fuſtinent, ſi nihil ex hoc in futuro retribu‐tionis expectant. **CÆSARIUS:** Gloriam ſpiritus dicunt ſe expeſtare. Quidam ſupradiſtorum Abbatum mona‐chus, cernens quendam militem in equo ſedentem, loqui cum aratore ſuo, hæreticum illum aſtimans, ſi‐cut fuit, propiūs accedens, ait: Dicite mihi probe vir, cuius eſt ager iſte? Reſpondente illo, meus eſt, ſubje‐cit: Et quid de fructu illius faciſtis? Ego, inquit, & familiā mea de eo viuimus, aliiquid etiā ero go pauperi‐bus. Dicente monacho, quid boni ſperatis de cle‐mosyna illa? reſpondit miles hoc verbum; Ut ſpiritus meus glorioſe peragat poſt mortē. Tunc monachus: Quò perget? Ait miles: Secundūm meritum ſuum, ſi bene vixit, & hoc apud Deum meruit, exiens de cor‐pore meo, intrabit corpus alicuius futuri principis, ſiue regis, ſiue alterius cuiuslibet illuſtris personæ, in quo delicietur; Si autem malè, corpus intrabit miferi pauperiſque, in quo tribuletur. Credidit ſtultus,

ſicut

sicut & cæteri Albenses, quod anima secundum meritum per diuersa transeat corpora, etiam animalium atque serpentium. APOLLONIUS: Fœda hæresis. CÆSARIVS: In tantum Albensem error inualuit, ut breui interuallo temporis, infecerit usque ad milles ciuitates, & si non fuisset gladijs fidelium repressus, puto quod totam Europam corrupisset. Anno Domini millesimo ducentesimo decimo prædicata est contra Albenses in tota Alemania & Francia crux, & ascenderunt cōtra eos anno sequenti de Alemania Lupoldus Dux Austriae, Adolphus comes de Monte, Wilhelmus comes Iuliensis; & alij multi diuersæ conditionis atque dignitatis. Simile actum est in Fracia, Normania, atq; Pictavia. Horum omnium præparator & caput erat Arnoldus Abbas Cisterciensis, postea Archiepiscopus Narbonensis. Veniens ad ciuitatem magnam, quæ Bidens vocatur, in qua plus quam centum millia hominum fuisse dicebantur, obsederunt illam. In quorum aspectu hæretici super volumen sacri euangelij mingentes, de muro illud contra Christianos procecerunt, & sagittis post illud missis clamauerunt: Ecce lex vestra miseri. Christus vero euangelij sator, iniuriam sibi illatam non reliquit inultam. Nam quidam satellites zelo fidei accensi, leonibus similes, ex exemplo illorum, de quibus legitur in libro Machabæorum, scalis appositi, muros intrepide ascenderunt; hæreticisq; diuinitus territis & declinantibus, sequentibus portas aperientes, ciuitatem obtinuerunt. Cognoscentes ex confessionibus illorum catholicos cum hæreticis esse permixtos, dixerunt Abbat: Quid faciemus domine? Non possumus discernere inter bonos viros & malos. Timens tam Abbas quam reliqui, ne tantum timore mortis se catholicos simularent, & post illorum abscessum iterum ad perfidiam redirent, fertur dixisse: Cedite eos; nouit enim Dominus qui sunt eius. Sicque innumerabiles occisi sunt in ciuitate illa. Aliâ itidem ciuitatem magnam, à re pulchram vallem vocatam, quæ sita est iuxta Tolum, virtute diuina obtinuerunt: in qua populo examinato, cum omnes promitterent se

1. Mach.

2. Ecce.

2. Tim. 2.

T

velle

velle redire ad fidē, quadringenti quinquaginta in ~~is~~  
 pertinacia indurati a diabolo permanferūt, ex quibus  
 quadringenti combusti sunt in igne, cæteri patibulis  
 appensi. Idem actum est in cæteris ciuitatibus atque  
 castellis, miseris se vltro morti ingerentibus. Tolosa-  
 ni verò arctati, omnem promiserunt satisfactionem,  
 sed vt postea patuit, in dolo. Nam perfidus Comes  
 sancti Ægydij, princeps & caput omnium hæretico-  
 rum, omnibus sibi in consilio Lateranensi abiudica-  
 tis, feudis videlicet & allodijs, ciuitatibus & castris, &  
 ex maxima parte eisdem à Comite Simone de Forti  
 monte, viro catholico, iure belli occupatis, in Tolo-  
 sam se trastulit, de qua vsq; hodie fideles vexare & im-  
 pugnare nō cessat. Et sicut hoc anno Dominus Cór-  
 dus Episcopus Portuensis & Cardinalis, contra Al-  
 bienses missus legatus, scripsit capitulo Cisterciens-  
 i, quidam ex potentibus Tolosanæ ciuitatis quiddam  
 tam horrendum in odium Christi & ad confusione-  
 m nostræ fidei egit, vt etiam ipsos Christi inimicos mo-  
 uere meritò debeat. Iuxta altare maioris ecclesiæ, v-  
 trem suum purgauit, & palla altaris ipsas immundi-  
 cias deterſit. Cæteri verò furori furorem adjicien-  
 tes, scortum super sacrum altare posuerunt, in aspe-  
 ctu crucifixi eo ibi ladeuntes. Postea ipsam sacram  
 imaginem detrahentes, brachia ei presciderunt: mul-  
 to militibus Herodis deteriores, qui mortuo, ne eius  
 crura frangerent, pepererunt. APOLLONIVS: Quis  
 non stupeat ad tantam patientiam Dei? CAESARIVS:  
 Altissimus enim est patiens redditor, qui Damiana-  
 nos post victoriam, eo quod crucifixi collo fune alli-  
 gato per plateas illum traxerint, in collo, in gutture  
 tam mirabiliter puniuit, puto quia has blasphemias  
 minimè dissimulabit. Albienses, antequam veniret  
 contra eos exercitus Domini, vt suprà dictum est, Mi-  
 ralimomelinum regem de Marroch in auxilium sibi  
 inuitauerant, qui de Africa in Hispanias cum tam in-  
 credibili multitudine venit, vt totam Europam se ob-  
 tinere posse speraret. Mandauit etiam Innocentio  
 Papæ, quia equos suos in porticu ecclesiæ beati Petri  
 velle

*Ecce hic  
 Caluini-  
 starū &  
 aliorum  
 nostri tē-  
 poris ha-  
 reticorū  
 Anteſ-  
 gnanus.*

*Eculi. 5.*

vellet stabulare, & super illam vexillum suum figere: quod ex parte impletum est, et si fecus quam ipse cogitasset. Et quia Deus fragit omne superbum, eodem tempore, scilicet anno gratiae millesimo ducentesimo duodecimo, decimoseptimo kal. Augusti, de exercitu eius sexaginta milia pugnatorum ceciderunt, ipse verò se in Siciliam transferens, ex dolore mortuus est. Cuius vexillum principale in bello captum, Innocentio est transmissum, & in ecclesia praedicta ad Christi gloriam erectum. Hęc de Albięibus dicta sint. A POLONIVS: Si fuissent inter homines istos viri literati, fortè non tantum errassent. CÆSARIVS: Literati cùm errare incipiūt, etiam illiteratis, instinctu diabolico, plus & grauius despiciunt.

## C A P V T XXII.

**E**odem tempore, quo manifestatae sunt hæreses Albienium in Parisiensi ciuitate, in qua fons est totius scientiæ, & puteus diuinarum scripturarum, quibusdā viris literatis persuasio diabolica peruersum instillauit intellectum, quorum nomina sunt hęc, magister Wilhelmus Pictauiensis Subdiaconus, qui legerat Parisijs de artibus, & tribus annis studuerat in Theologia; Bernardus Subdiaconus, Wilhelmus Aurifex propheta eorum, Stephanus Sacerdos de veteri Curbuelo, Stephanus de Cella, Ioannes sacerdos de Vncinis; isti omnes in Theologia studuerat, excepto Bernardo; Dudo specialis clericus magistri Emelrici sacerdotis, qui ferè decem annis in Theologia studuerat; Elmangus acolytus, & Odo Diaconus, magister Garinus qui conuentauerat Parisijs de artibus, & hic sacerdos audierat Theologiam à magistro Stephano Archiepiscopo Cantuariensi; Ulricus sacerdos de \* Lucri, qui sexagenarius studuerat in \* al. Lep.  
Theologia tempore multo; Petrus de sancto Clodo- ers.  
ualdo sacerdos & sexagenarius, qui etiam audierat Theologią; Stephanus Diaconus de veteri Curbuelo. Isti instinctu diaboli hæreses multas & maximas exco-  
gitauerat, & iā in plurimis locis disseminauerat. APOL.  
Quæ fuerunt capitula, in quibus viri scientia, & tam

T 2 magni,

*Vide le-* magni, errare potuerunt? CAESARIUS : Dicebant non  
*& or lacu* aliter esse corpus Christi in pane altaris, quam in aliis  
*nas, ex* pane, & in qualibet re; sicque Deum locutum fuisse in  
*quibus* Ouidio, sicut in Augustino: negabant resurrectionem  
*nostri tē-* corporum, dicentes nihil esse paradisum, neque inferno  
*poris ha-* num, sed qui haberet cognitionem Dei in se, quā ipsi  
*retici* habebant, haberet in se paradisum: qui verò mortale  
*suashau-* peccatum, haberet infernum in se sicut dentem putri-  
*serūt ha-* dum in ore. Altaria Sanctis statui, & sacras imagines  
*refes.* thūrisicari, idolatriam esse dicebant; eos qui ossa  
 martyrum deosculabantur subsapniabant. Maxi-  
 mā etiam blasphemiam ausi sunt dicere in Spiritu  
 sanctum, à quo omnis munditia est & sanctitas:  
*Si aliquis est in Spiritu sancto, aiebant, & faciat for-*  
*nicationem, aut aliqua alia pollutione polluatur, nō*  
*est ei peccatū, quia ille Spiritus, qui est Deus, omnino*  
*separatus à carne, non potest peccare, & homo qui nī*  
*hil est, non potest peccare, quā diu ille spiritus, qui est*

*1. Cor. 12* Deus, est in eo. Ille operatur omnia in omnibus. Vnde  
 concedebant, q̄ vnuquisque eorum esset Christus &  
*Mat. 24.* Spiritus sanctus. Impletūq; est in eis q̄ dicitur in Eu-  
 gelio: Surgēt pseudochristi & pseudoprophetæ, & ca-  
 tera. Habebant etiā miserrimi illi argumenta sua nul-  
 lius prorsus valoris, quibus suos errores confirmare  
 nitebantur. Quorum perfidia hoc ordine detecta est.  
 Prædictus Wilhelmus Aurifaber venit ad magistrum

*al. Nau-* Rodulphum de Namuntico, dicens se esse missum à  
*mutico.* Domīno, & hos infidelitatis articulos ei proposuit:  
 Pater sub quibusdam formis operatus est in veteri te-  
 stamento, scilicet legalibus; & Filius similiter sub  
 quibusdam formis, vt in sacramento altaris, & ba-  
 ptisini, & alijs. Sicut ceciderunt formæ legales in  
 primo Christi aduentu, ita nunc cadent omnes for-  
 mæ, quibus Filius operatus est, & cessabunt sacra-  
 menta, quia persona Spiritus sancti clare manifestabit se  
 in quibus incarnabitur, & principaliter per septem vi-  
 ros loquetur, quorum vnius ipse Wilhelmus erat. Ipse  
 prophetabat, quod infra quinque annos istæ qua-  
 tuor plagæ euenire deberent: prima super populum,  
 qui

qui fame consumetur; secunda erit gladius, quo se principes interficiunt; tertia in qua terra aperietur, & degluriet Burgenses; in quarta descendet ignis super prælatos Ecclesiæ, qui sunt membra Antichristi. Dicebat enim quia Papa esset Antichristus, & Roma Babylon. Et ipse sedet in mōte Oliueti, id est, in pinguedine potestatis. Iam tredecim elapsi sunt anni, & nihil horum contigit, quæ pseudo ille propheta futura infra quinquennium prædixerat. Et ut fauorem sibi captaret Philippi Regis Fraciæ, etiam hoc adiecit; Regi Francorū subjicerentur omnia regna, & filio eius, qui erit in tépore Spiritus sancti, & non morietur, & dabantur duodecim panes regi Fracorum, id est, sciētia scripturarū & potestas. His auditis, magister Rudolphus interrogauit, si aliquos haberet socios, quibus ista fuissent reuelata, qui cū respondisset: Habeo multos, supradictos viros nominans, perpēdēs vir prudens imminens periculū ecclesiæ se solūm ad inuestigandū eorū nequitia, eosq; conuincendos nō posse sufficere, ex quadā simulatione dicebat sibi esse reuelatum a Spiritu sancto de quodā sacerdote, qui cū eo prædicare deberet sectam eorum. Et ut famam suam seruaret illas, nunciauit hæc omnia Abbatii sancti Victoris & magistro Ruperto, & fratri Thomæ, cum quibus adiit Episcopum Parisiensem, & tres magistros legentes de Theologia; videlicet Decanum Saleburgensem, & magistrum Rupertum de Koren, & magistrum Stephanum, omnia hæc eis insinuantes. Qui territi valde, iniunxerunt prædicto Rudolpho in remissionē peccatorum suorum, & alteri sacerdoti, vt se fingeret esse de illorum consortio, donec scientias omnium audiuisserint, & pleniū omnes articulos incredulitatis eorum explorassent. Magister verò Rudolphus & sacerdos socius eius, in executione huius laboris cum ipsi hæreticis circuierunt Episcopatum Parisiensem, Lingonensem, Trecensem, & Archiepiscopatum Senonensem in tribus mensibus, & quam plurimos de eorum secta inuenerunt. Ut itaque ipsi hæretici plenè de ipso magistro Rudolpho considereret, quādoque

vultu eleuato se spiritu in cœlum raptum simul-  
bat, & poste a aliqua se vidisse dicebat, quæ in conuen-  
ticulis eorum narrabat, & publicè eodem fidem de  
die in diem se prædicaturum spopondit. Tandem re-  
uersi ad Episcopum, visa & audita enafrauerunt, quo  
audito, Episcopus prædictus per prouinciam pro eis  
misit, eo q[uod] nō essent in ciuitate, excepto uno Berpar-  
do. Qui cū essent in custodia Episcopi, cōgregati sunt  
ad corum examinationem vicini, Episcopi & magi-  
stri Theologi, proposita sunt eis supradicta capitula,  
quæ quidā ex eis in præsentia omnium attestabantur,  
quidam verò, cūm resilire vellent, & se conuinci vide-  
rent, cum cæteris stabant in eadem pertinacia, nec  
negabant. Tanta audita peruersitate, consilio Episco-  
porum & Thelogorum ducti sunt in campum, & con-  
vniuerso clero & populo degradati, & in aduentu re-  
gis, qui tunc præfens non erat, exusti. Qui mete obsti-  
nata, nullum ad interrogata dabant responsum, in  
quibus in ipso mortis articulo nullumperpendi poter-  
at pœnitentię indicium. Cūm ducerentur ad tortu-  
ta, tanta exorta est aëris inclemensia, vt nemo dubi-  
taret, quin ab eis aér fuisse concitatus, à quibus tatus  
error morientibus fuerat persuasus. In ipsa nocte is,  
qui inter eos potior habebatur, ad ostium cuiusdam  
inclusæ pulsans, serò suum errorem confessus est, alle-  
rens se magnum hospitem esse in inferno, & æternis  
incendijs deputatum. Quatuor ex eis fuerant exami-  
nati, sed nō sunt cōbusti, videlicet magister Garinus,  
Ulricus sacerdos, Stephanus diaconus, qui perpetuò  
reclusi sunt carcere. Petrus verò antequā caperetur,  
præ timore monachus effectus est; magister Almen-  
cius, qui prædictæ prauitatis magister erat, ejectus est  
de cœmiterio, & in campo sepultus. Eodem tempore  
præceptum est Parisijs, ne quis infra triennium lege-  
ret libros naturales. Libri magistri David, & libri gal-  
lici de Theologia, perpetuò dānati sunt & exusti. Sic-  
que per Dei gratiam hæresis exorta excisa est.

CAPVT

**V**Ix sunt duo anni elapsi, quod quidam diabolo plenus apud Precas se esse Spiritum sanctum publicè prædicabat, cuius insaniam populi nō sufferentes, in cruce posuerunt, & copioso igne circūposito, in carbonem redegerunt. APOLLONIVS : Puto vitam illorum multum execrabilē esse, quorum tam fœda est doctrina. CÆSARIUS : Ut amplius detesteris hæreticorum sectas, vnum tibi de illorum vita subjūgam exemplum.

**T**empore Frederici Imperatoris, cū Lucius Papa *Hæretico* fecisset Veronæ ciuitate Lombardiaæ moram, rū vita multis tam ecclesiarum prælatis, quam regni fœda est. principibus ibidem congregatis, & esset ibi Godescalcus monachus noster tunc maioris ecclesiæ in Colonia canonicus, cum fratre suo Euerhardo canonico Sancti Gereonis, hospes illorum, penè singulis noctibus cum uxore & filia de domo propria egressus est. Quod cùm considerasset Euerhardus, interrogavit nescio quem illorum, quò irent, vel quid agerent? Cui cùm responsum esset, veni & vide, secutus est illos in domum quandam subterraneam, amplam satis, in quā multis ex utroque sexu congregatis, quidam hæresiarcha sermonem blasphemis plenum cunctis tacentibus fecit, per quem vitam & mores illorum instituit. Deinde extincta candela, unusquisque sibi proximam inuasit, nullam habentes differentiam inter legitimam & solutam, inter viduam & virginem, inter dominam & ancillam, & quod horribilius est, inter fororem & filiam. Euerhardus verò hæc videns, ut potest iuuenis luxuriosus atque vanus, simulans se discipulum, hospitis sui filiæ, vel alteri cuilibet puellæ in sermone se coniunxit, cum qua extincta candela peccauit. Cumque hæc actitasset penè annum dimidium, magister cunctis audientibus ait: Iuuenis iste tā studiosè frequentat auditorium nostrū, citò habilis erit ad docēdum alios. Hoc verbo auditio non amplius intravit, & sicut mihi prædictus Godescalcus, cū illum

de hoc argueret, respondit: Sciatis frater me non frequentare conuenticula hæreticorum propter hæres, sed propter pueras. Ecce talis est vita & lex hæreticorum. Nec mirum, quia non credunt resurrectionem, vel gehennam, siue pœnam malorum: impunè enim transire putant, quæcunque agunt. APOLLONIVS: Audiui quod multi hæretici sint in Longobardia. CÆSARIUS: Hoc mirum non est, habet enim suos magistros in diuersis ciuitatibus aperte legentes, & sacram paginam peruersè exponentes.

## C A P V T   X X V .

**E**O tempore quo Otto rex profectus est Romanum coronari in Imperatorem, & issent cum eo loares Episcopus Cameracensis, Henricus Scholaricus sancti Geronis, magister Hermannus canonicus Bonnensis, simul ingressi sunt cuiusdam hæreschæ scholas. Locum quem tunc legebat is erat; iam iudicium mundi venit: iam princeps mundi huius ejicitur foras. Quem locum ita glossauit: Ecce Christus diabolum principem huius mundi vocavit, quia hunc mundum creauit. Cum quo predictus Hermannus latit durè disputauit, & sicut mihi retulit, quod Deus creasset omnia visibilia & inuisibilia, corporalia & spiritualia, non solù ex scripturis, sed ex oratione monstrauit. Hæc dicta sint de hæreticis, qui membra sunt diaboli; hoc enim noueris, quod multo intentius suā diabolus malitiam exerceat in hæreticis, quam in energumenis. APOLLONIVS: Possunt energumeni, id est obsessi a diabolo, habere charitatem? CÆSARIUS: Etiam, sicut superius dictum est, non in animabus, sed in corporibus est.

## C A P V T   XXVI .

*Per imprecatio-*  
*nē irati*

**M**ULIER quædam in Briseke satis crudeliter hoc anno vexabatur. Hanc diabolus cum esset quinquennis hoc ordine intravit. Die parentis, quædam cum lac manducaret, pater eius iratus dixit: *filia obſi-* Diabolus comedas in ventrem tuum. Mox puellula detur à sensit eius ingressum, & usque ad maturam ætatem ab diabolo. illo vexata est. Hoc anno primū meritis Apostolorum Petri

Petri & Pauli, quorum limina visitauit, liberata est; quis dicere audeat, quinque annorum infantulā baptizatam non habere charitatem? De qua idem dēmō dicebat: Me egresso nunquam aliud post hanc vitam sentiet purgatorium. Obsessi peccata sua cōfidentur, orant, & communicāt. Quod diabolus quosdam Dei permissione in corporibus suis lēdat, quibusdam tibi ostendam exemplis.

## CAP VT XXVII.

**T**Heodoricus Susatiensis Conuersus noster, si-  
cut ab eius ore audiui, cūm esset iuuenis, puel-  
*Diabolus  
iuocans  
ab eodem  
rapitur.*  
lam quandam in ciuitate Lubec alter quidam  
iuuenis ei procabatur, secundūm quod illi promise-  
rat, femina consentiente, cūm Theodoricus se eius  
concubitu vti sperasset, socius ei illudens, accessit illā.  
Quo cognito, iratus dixit: Diabolus qui me huc addu-  
xit, poterit me etiam hinc reducere. Mox inuitatus af-  
fuit, hominē rapuit, & in aëra leuauit, & vltra ciuita-  
tem trāferens, iuxta ripam cuiusdam lacus incōmo-  
dē satis depositus. Ad quē sic ait: Si nō quocunq; modo  
te signasse, modō occidīsem te: tenuiter enim & im-  
perfectē in ipso raptu signum sibi crucis impreffera-  
t. Dimissus à dæmone, tam grauiter cecidit, vt in terra  
sine sensu iacens sanguinem vomeret. Tandē aliquā-  
tulum virium resumens, manibus pedibusq; reptādo,  
ad aquam venit, faciem lauit, atque ex ea bibens, cum  
multo labore ad hospitium suum peruenit. Ingressus  
domum, mox vt lumen aspexit, secundō in terrā ruit,  
vocatus est sacerdos, qui initiū Euangelij sancti Ioan-  
nis super eum legit, alijsque orationibus contra im-  
petus diaboli illum muniuit. Postea per annum inte-  
grū ita corpus eius totū erat tremulum, vt scyphum  
manu tenere non posset ad bibendū. Ecclesiam sancti  
Nicolai, omniaq; ciuitatis ædificia, luna splēdente, cū  
à diabolo portaretur, & portando comprimeretur, se  
vidisse testatur. Simile penē habes supra distinct. iij.  
cap. xj. de Henrico ciue Susatiense, quem diabolus  
noctu in foro rapuit, & vltra monasteriū sancti Patro-  
cli translatum in pasculo depositus. Tam mala & tam

T S      vene-

venenata est dænonum natura, vt solo illorum intui-  
tu sæpe homines corrumpantur.

## C A P V T XXVIII.

*Dæmonus  
solo sæpe  
et tu lædi  
homines.*

**A**ltero Conuersus noster cùm nouitius esset, & nocte quadam cum alio Conuerso propter timores nocturnos in curia vigilaret, ante signum matutinalia ambitum claustrum circumiens, quasi umbram humanam eminus iuxta lauatorium conspergivit, estimans quia frater Fredericus esset monachus noster, accessit propius, volens ei innuere, vt iret dormitum, & quia nouerat eum non esse sanæ mentis, pede retraxit, ab illo lædi timens. Dum sic stareret, umbra in oculos eius usque ad tabulatum domus creuit. Mox signis sonantibus in dormitorio, pistrinum intravit, & quia clibanus coquendis panibus præparatus erat, mox ut ignem, quem quasi per parietem vitreum intueri visus est, aspexit, infirmari cœpit. Statim exiens, & sub arbore se reclinans, penè octo diebus ab illa hora in tanta defectione fuit cordis & corporis, vt non posset manducare, neque bibere, neque dormire. **A P O L L O N I V S:** Vellem rationē scire, quare homo so dænone, mox igne conspecto extasim incurrit. **C A E S A R I V S:** Ignis, lucis minister est, diabolus vero princeps & auctor tenebrarum: Lux & tenebris in unum contraria sunt, sicut frigus & calor. Si ingressus fueris de tenebris in radium solis, vel conuerso, ex repentina mutatione visus tuus turbatur & deficit. Item, si manum nimis frigidam igni adhibueris, siue de igne extractam aquæ gelidæ immerseris, contrarium elementum amplius te cruciabit. Quid ergo mirum, si ex visione diaboli, qui, vt dixi, auctor est tenebrarum & ignis æterni, hominis natura turbatur & terretur, contrahitur & deficit, cùm igne huius mundi viderit, qui omnino contrarius est igni gehennæ? Ille tenebrosus, iste luminosus, multum ab eo discordat, tam in sensu, quam in effectu. Viri tamē perfecti, ut supra dictum est, sæpe dæmones sine terrore & sine sensus defectione vident. **A P O L L O N I V S:** Si visio diaboli tam periculosa & tam nocua est in forma subjecta,

quis

quis illum videre posset in sua natura? CÆSARIVS:  
Oculus corporalis diabolum, ut est, videre non potest.  
APOLLONIVS: Quare? CÆSARIVS: Quia diabolus  
spiritus est, & spiritum, ut est opinio penè omnium  
magistrorum, non nisi spiritus videre valet. Vident eū  
animæ reproborum in inferno, & sicut summa beatitudo electorum  
est videre Deum, ita maxima dicitur  
esse pœna malis cernere diabolum. Vis audire quo-  
rundam periculum, illum in sua substantia videre vo-  
lentium? APOLLONIVS: Volo & desidero, quia quan-  
to plus horroris & malitiæ de illo audiero, tanto am-  
plius peccare pertimesco. CÆSARIVS: Audi ergo.

## CAPVT XXIX.

**A** Ntehos annos duodecim, Wilhelmus Abbas de sancta Agata, dioecesis Leodiensis, quæ est domus ordinis Cisterciensis, dum tēpore quodam iturus esset Eberbachum, ad quam pertinet dominus illa, venissetque Coloniam, dixit monacho suo atque Conuerso, Adolpho nomine: Opus est misericordiæ, ut videam obfessam illam, germanam scilicet talis Conuersi nostri de Eberbacho, ut per nos eius ille statum cognoscat. Quod cùm illis placuisse, & dominum, in qua illa cum multis, & inter multos sedens, erat, intrassent, cùm Abbas nescio vnde eam interrogaret, & illa nihil omnino responderet, subjunxit: Vis aliquid mandare fratri tuo? Illa obmutescente, adjectit Abbas: Adjuro te per eum quem hodie in Missa tractavi, ut respondeas mihi. Mox diabolo obediente, & per os feminæ ad interrogata respondente, rogatus est Abbas, tam a Conuerso quam à monacho, ut illam super solarium duceret, quatenus priuato eius vti possent colloquio. Quod cùm factum esset, & de diuersis ab Abbe diabolus interrogaretur, & respondendo nimis mentiretur, ait: Adjuro te per altissimum, ut non nisi vera mihi respōdeas. Quod cù promisisset, iussit monachum atque Conuersum paululum secedere. Quem cùm interrogasset de statu quarundam animarum, fratrum videlicet, tam apud Eberbachum,

*Periculū  
illorum,  
qui desi-  
derat dia-  
bolum  
videre.*

quam

quām apud sanctam Agatam nuper defunctorum, ita  
probabiliter de singulis, quas tamen femina nūquam  
viderat, disseruit, vt Abbas de veritate nihil ambige-  
ret. Dicebat tales & tales esse in gloria, alios adhuc  
in pœnis retineri, pro quibus Abbas orationes insi-  
tuit speciales. Instruxit eum & de alijs multis, ita vi-  
vehementer miraretur. Postea rogatus à Conuerso, vi-  
fibi soli cum solo loqui liceret, in hoc Abbatे annue-  
te, & cum monacho paululum secedente, ait Conuer-  
sus: Sicut præcepit tibi Abbas meus, videlicet vt ei nō  
nisi vera ad interrogata responderes, ita te moneo, vi-  
si aliquid nosti de me, vel in me, quod nociuū sit ani-  
mæ meæ, dicas mihi in instanti hora. Respondit dia-  
bolus: Noui; Heri Abbatे tuo ignorante, duodecim  
denarios apud Traiectum accommodasti à tali femi-  
na, & in tali loco, misistique illos panniculo inligatos  
in sinum tuum satis profundè. Quod quidem verum  
fuerat. Nam idem Conuersus, sicut reculit, ista co-  
gitauit: Si Abbas tuus aliquò te fortè miserit, soli-  
dum istum ad expensas habebis. Qui ait: Nosti ali-  
quid amplius? Dicente diabolo: Noui te furem esse.  
Conuersus respondit: Ex quo ad ordinem veni, nul-  
lius mihi furti conscius sum. Tunc ille: Ego tibi  
furtum tuum ostendam. Quando cara illa fuerunt  
tempora, annonam, & quædam alia, quæ monasterij  
tui fuerunt, & non tua, pauperibus erogabas. Respon-  
dente Conuerso, non putaui huiusmodi misericordia  
opera peccatum esse. Ait dæmon: Sunt per meām veri-  
tatem, quia sine licentia facta, nec aliquando inde su-  
surasti, susurrium confessionem appellans. Mox Cō-  
uersus ad Abbatem descendit, in locum secretum illū  
traxit, & quæ fibi fuerant à diabolo obiecta, per hu-  
milem confessionem aperiens, condignam pœnitentia-  
m suscepit. Tunc ad obsecram rediens, & si adhuc  
aliquid in se sciret peccatum obsidentem interro-  
gans, audire meruit; Per iudicium meum nihil modò  
de te noui, quia mox vt genua tua ad fusurrium incli-  
nasti, omnia mihi priùs scita subtraxisti. APOLLONIVS:  
In hoc factō satis ostensa sunt, tam præsentia dæmo-  
nis,

*Pro mun-  
tuo acce-  
pisti.*

nis, quam virtus confessionis. CAESARIUS: Satis de talibus in distinctione confessionis dictum est. Post hæc dæmon adiuratus ab Abbatे ut exiret, respōdit: Quò ibo? Dicente Abbatē: Ecce os meum aperio, si potes, ingredere. Ait: Non possum intrare, quia altissimus hodie intrauit. Tunc Abbas: Ascende super hos duos digitos, pollicem & indicem ei offerens: Non valeo, inquit, quia altissimum hodie tractasti. Dixerat enim Abbas Missam de manè. Insistente eo ut exiret; Respōdit: Nondum vult altissimus; adhuc duobus annis ero in ea, & post hoc in via illius Iacobi liberabitur, quòd ita factum est. Deinde rogatus est Abbas tam a monacho, quam a Conuerso, ut diabolo præcipiteret, quatenus se eis in sua forma naturali ostéderet. Respōdēte Abbatē, non hoc mihi bonū videtur, sufficiat vobis quod hucusque ei præcepimus. Illis obstinatiis ut fieret insistentibus, tandem victus ait: Præcipio tibi in virtute Christi, ut in tua naturali specie nobis appareas. Respondente illo: Non vultis carere nisi me videatis; & Abbatē dicente: Non, cœpit mulier in oculis eorum turgescere, & ad instar turris ascendere, ita ut oculi eius scintillarent, atque ad similitudinem fornacis fumigarent. Quibus visis, territus ruit in extasim monachus, factus est extra sensum Conuersus, & nisi Abbas qui eis constantior erat, diabolo ut pristinam formam resumeret, ocyus præcepisset, similem mentis defectum incurrisset. Si his verbis meis minus credis, interroga illos, adhuc, ut opinor, viuunt, viri religiosi sunt, non tibi dicent nisi meram veritatem. Diabolus verò præcipienti obediens, & ad priorem speciem vultum feminæ reducens, ait Abbatē: Nunquam tam stultum præceptum iussisti, pro certo scias, quia si hodie diuinis non communicasses mysterijs, nullus vestrum ulli hominum quæ hodie vobis cum gessissem, diceret. Putas quòd possit me homo videre & viuere? Nequaquam. Homines qui erant inferiùs expectantes, strepitum superiùs audientes, ascenderunt, & Conuersum cum monacho semimortuos reperientes, aqua refocillauerunt, &

inter

inter manus illos deportauerunt. Tunc diabolus dixit Abbatii: Quò iturus es modò? Respondente Abbatie, Eberbachum. Subiunxit ille: Ego etiam in Sueuerbacho fui, & satis ibi trufaui, ironice nomini alludens. Erat enim post illa tempora, quo Conuersi se ordini opposuerant. Tam horrendus & tam venenatus est dæmonum aspectus, vt non solum sanos infirmet, sed nonnunquā etiā interficiat.

## CAPVT XXX.

*Diabolū  
interdū  
etiā in-  
terficere  
homines.*

**D**uo iuuenes seculares nondum milites, ex quibus vnum erat dapifer Abbatis Prumiæ, qui mihi hæc, quæ dicturus sum, retulit: in quadam vigilia sancti Ioannis Baptista, post solis occasum circa riuum, qui monasterium præterfluit, in dextrarijs suis spatiabantur. Vidētes ex altera parte riuli quasi speciem mulieris in veste linea, putantes quia maleficia exerceret, vt quibusdam mos est in nocte illa, vt caperent eam, aquam transferunt. Quæ cùm veste leuata fugere videretur, illi in equis velocissimis insequentes, cùm fugientem, quam quasi vmbra ante se videvant, comprehendere non valerent, deficienribus equis vnum dixit: Quid agimus? Diabolus est enim, & signantes se, monstrum ultra non videbat. Ab illa hora tā homines quām iumenta multo tempore languerunt, vix mortem euadens. APOLLONIUS: Non ista miror pe diabolo, cùm legam basiliscū solo visu homines & aves & iumenta interficere.

*Psal. 90.*

CÆSARIVS: Hoc ipsum agit diabolus in Psal. per basiliscū designatus, sicut tibi subiectis ostendā exéplis.

## CAPVT XXXI.

**I**N Kunincskirchin, sicut sacerdos ciudē villa retulit Lamberto monacho nostro, matrona quædā honesta, dum nocte quadam cum alia quadam femina, nescio vnde veniens, per villam eandem transiret, diabolus cuiusdam serui admodū iocosi formam assumens, manum eius tenuit, & modicum strinxit. Cui cùm diceret, dimitte me, mox illum non vidit: quæ statim male habere cœpit, feminæ sequenti die dicens; Seruus ille compressit me, & ecce ex hoc de-

fectio

fectio cordis inuasit me. Dicente illa; Nequaquam hic fuit. Respondit matrona; Imo certissimè , satis enim proterè respexit me, vadensque in domum suam lecto decubuit, & post paucos dies defuncta est.

## C A P V T   X X X I I .

**M**VLIERI cuidam, iuxta castrum Are commanenti, hoc anno simile contigit. Haec cùm maritum haberet ebriosum, nulla præsumebat nocte ire dormitum, donec ille à taberna rediret. Quædum una noctium, pasta ad coquendos panes præparata, ante fores domus suæ fuderet, viri præstolans aduentum, duos in albis vestibus ad se venire vidit. In cuius amplexus, dū vñus illorū rueret, eamque brachijs stringeret, illa clamante, ambo disparuerunt, quæ in domum fugiens, mox vt lumen vedit, amens facta ruit, filiamque propriam in clamore conuertit. Post paucos dies defuncta est. Ecce, quo Dei iudicio talia fiant proflus ignoro. A P O L L O N I V S : Horrenda sunt haec. CÆSAR I V S : Audi aliud, quod satis terrere nos poterit, qui dicimur viri religio si.

## C A P V T   X X X I I I .

**T**Empore quodam æstiuo, Conuersis ordinis nostri in dormitorio suo meridie quiescentibus, diabolus in specie monialis nigri ordinis singul orum lectos circuiuit, ante quosdam stetit, ante quosdam cum festinatione præterinit. Veniens ad quendam Conuersum, ante illum se inclinauit, & brachijs collum eius stringens, tactuque meretricio demulcens, oscula in eius ora defixit. Quod cùm quidam frater religiosus vidisset, & illa disperuisset, satis tam de persona, quam opere, & in tali loco supens surrexit, & Conuersi lectum adjit; quem quidem dormientem, sed incompositè & impudicè nudatumque iacentem inuenit. Cæteris ad signum nonæ surgentibus, ille grauem se sentiens, surgere non potuit, & ad vesperam in infirmitorio ductus, infra triduum vitam finiuit. Haec apud nos eiusdem, vt puto, loci graniarius recitauit, afferens sibi dictum ab eodem Conuerso, qui vidit visionem, sub typo confessionis.

A P O L

APOLLONIVS: Cùm Deus summè sit misericors, & dormiens modicum differat à mortuo, quid est quòd idem Conuersus pro tantillo punitus est? CÆSARIVS: Fortè nimis erat negligens circa usum verecundie. Verecundia siue pudicitia, quæ omnium ornamétum est virtutum, nō solum esse debet in habitu, sed etiam in actu. Frequenter contingit, vt sicut homo interior libenter ea, quæ de die cogitat, nocte per imaginacionem retractat; ita exterior illa, quæ vigilans factit, dormiens frequenter representat. APOLLONIVS: In hoc consentio, quia noui quosdam raptores, qui sape noctibus dormiendo surgunt, arma induunt, exercunt gladios, feriunt parietes, & postquam lassati fuerint, singula in loca sua reponunt, sicque cubitum redeunt, nec aliquid horum recordantur. CÆSARIVS: Fortè idem Conuersus nimis indulserat vino: inebiationem libenter sequitur denudatio. Si Noë non fuisset inebriatus, nec fuisset denudatus; & quia denudatus, idcirco à filio subsannatus. Non solum angeli sancti, sed & mali noctibus nos lustrant, & si per negligentiam siue dissolutionem contigerit nos in letis nostris iacere irreuerenter, bonos à nobis fugamus, & malos ad nostrā irrisiōnē inuitamus. Quanta gratia sic dormientes quandoque se priuēt, audies in dist. 7. cap. 13. & cap. 14. in quibus beata Dei genitrix per se dormientes visitauit. APOLLONIVS: Habuisse Conuersus prædictus charitatem? CÆSARIVS: Non mihi hoc constat, sicut & de prædictis feminis, quas diabolicus extinxit aspectus. Quid verò diabolus quosdam peccatores in peccatis interficiat, subsequetia declarabunt exempla.

## CAP V T XXXIII.

*Ludo tesserarum deditus punitur.* IN Susatia, quæ ciuitas est diœcesis Coloniensis, miles quidam Thyemo nomine habitabat, qui sic totus deditus erat ludo tesserarum, vt non die, non nocte quiesceret, semper sacculum cū nummis secum portabat, vt secum ludere volentibus obuiaret. Ita in ludis expeditus & fortunat⁹ erat, vt vix aliquis ab illo sine damno recederet. Ut autem posteris ostéderetur, quantum

quantum Deo tales ludi, in quibus iræ, inuidia, rixæ, & damna suscitantur, peccatique verba rotantur, contrarij forent, permisum est diabolo, ut cum eo iudicaret, qui multis iudicaret atque cuiuscerauerat, qui multorum mansapia euacuarat. Nocte quadam domum eius in specie eiusdem ludere volentis intrans, facie lumque nummis refertum sub alcella portans, ad tabulam sedet, denarios liberaliter apposuit, tesseras iactauit, & multa acquisivit. Cui cum prospere fuisse cedret, & militi iam pecunia quam apponenter defusser, iratus ait: Nunquid non diabolus es tu? Et ille: Nunc satis est, appropi: iquat enim tempus matutinale, oportet nos ire. To lensusque illum, per rectum traxit, cuius viscera tegulis retrahentibus miserabiliter excusit, & quid de eius corpore factum sit, vel in quem locum illud projecerit, vsque hodie tam a filio eius, quam a ceteris, qui illum nouerant, ignoratur. Mane vero viscerum eius reliquiae tegulis inhaerentes reperitae sunt, & in cæmiterio sepultæ. Bene diabolus suos ministros in hoc mundo sinit prosperari, quos semper in fine decipit.

## CAP V T XXXV.

**I**N eandem ciuitatem, sicut mihi retulit magister Gozmarus, vir religiosus & sancti Patrocli canonicus, homo quidam ignotus venit, dicens se velle saltare de turri sancti Iuliani, quæ multu est sublimis, si tamen aliquid ex hoc conequi posset honoris. Respondentibus ciuibus, sicut viris prudentibus: Nihil tibi propter hoc dabimus, ut te ipsum interficias: ait, Propter honorem ciuitatis saltabo. Congregata multiudine populi circa forum, cui turris eadem contigua erat, & de fenestris domorum aliis pro pecantiis, turci in ascendit. Quem alius quidam a tergo clausus, ait: Dic mihi ô homo, cum quo dæmonem agis talia? Cui cum ille nescio quem dæmonem nominasset, respondit: Scias pro certo, quia decipiet te, nequaest enim: si fidei Oliueri te committeres, non te deciperet, quia curialis est & fidus: Respondebat ille: Nequaquam me decipiet, quia in multis sum eius fidem ex-

pertus. Puto hunc Oliuerum fuisse eundem, de quo supra dictum est cap. iv. Quid plura? Ascendit turrim, & saltauit, sed post saltum surgere non valuit. Mirantibus turbis, quare non surgeret, & ignorantibus causam mortis eius, propter amplam quam inducerat caput ad capiendum ventum, propius accedentes, hominemque de terra leuantes, intenerunt omnia viscera eius effusa. Ecce sic diabolus ministros suos remunerat, corpora quidem occidendo, & animas in penas æternas detrudendo. De quarum cruciatibus in dist. xij. audies sufficienter. APOLLONIVS: Quantum considero ex iam dicto Oliuero, non omnes dæmones æqualiter sunt mali. CÆSARIUS: In quibus in celo amplius extensa fuerat contra creatorem superbia atque inuidia, in his usque hodie magis viget ad noctandum malitia. Quidam, ut dicitur, aliis cum Lucifero contra Deum se extollentibus, simpliciter consenserunt, & hi quidem cum cæteris ruerunt, sed cæteris minus mali sunt, hominésque minus laedunt, sicut exempla subjecta explanabunt.

## CAPVT XXXVI.

*Non omnes damno  
tis aqua  
liter ma-  
los esse,  
neque a-  
quæ ho-  
minibus  
nocere.*

Dæmon quidam Adolescentis venusti speciem induens, ad quandam militem venit, obsequiū suum illi offerens: cui cùm multum placeret, tamen in decorè quā in sermone, gratatèr ab eo suscepit. Qui mox militi seruire cœpit tamen diligenter, & tam fideler, & tam iocundè, ut satis ille miratur. Nunquam equum suum ascēdit, nunquam descendit, quin ille præparatus esset, & genu flexo strepā teneret; discretum, prouidum, & hilarē semper se exhibuit. Die quadā, dum simul equitarēt, & venissēt ad fluuiū quandā magnum, miles respiciēs, & plures ex inimicis suis mortalibus post eos venire considerans, ait seruo: Mortui sumus, ecce inimici mei post me festinant, fluuius ex opposito est, nullus superest locus refugij, aut occidēt me, aut capiēt. Tunc ille: Ne timeas domine, vadum fluminis huius bene noui, sequere tatum me, bene euademus. Respondente milite: Nunquam homo fluuium istum in hoc loco transuadauit,

spc

spe tamen euasionis, seruum ducem secutus, sine periculo venit ad littus. Et ecce eis transpositis, hostes ex opposito littore cōsistentes mirati sunt, dicētes: Quis vñquam audiuīt vadum in flumine isto? Non aliis nisi diabolus istum transuerſit, timētisque reuersi sunt. Prōcessu verò temporis accidit, vt militis vxor infirmaretur usque ad mortem, in qua dum omnes medicorum artes defecissent, ait iterum dæmon domino suo: Si domina mea inungeretur laete leonino, statim sanaretur. Dicēte milite: Vnde haberetur lac tale? Respondit ille: Ego afferam. Qui vadens, & post spatiū vnius horæ rediēs, vas plenum secum attulit, quo cùm fuisset peruncta, mox meliorata, pristinū recuperauit vigorē. Cui cū diceret miles, vnde habuisti tā citō lac istud? Respōdit: De montibus attuli Arabiæ, recedens a te in Arabia iui, leænæ spēluncā intraui, catulos abegi, & ipsam mulsi, sicq; reuersus sum ad te. Stupente milite ad verba ista, & dicēte: Quis ergo es tu? Respōdit ille: Non soliciteris de hoc, séruius enim tuus sum ego. Instante milite, tandem confessus est, dicens: Dæmō ego sum, vñus ex illis qui cū Luciferō ceciderunt. Tunc magis milite stupente, subjunxit: Si natura diabolus es, quid est quod tā fideliter seruis homini? Respondit dæmō: Magna est mihi consolatio, esse cum filiis hominum. Dicente milite: Non audeo de cæteris uti seruitio tuo. Iterum ille respondit: Hoc pro certo scias, quia si me tenueris, nunquam a me vel propter me aliquid mali tibi evenier. Non audeo, inquit, sed quicquid pro mercede tua postulaueris, licet dimidium bonorum meorum, libens tradā tibi. Nunquam homo homini seruiuit tam fideliter & tam utiliter: per tuam prouidentiam iuxta fluum mortem euasi, per te vxor mea recepit sanitatem. Tunc dæmon: Ex quo tecum esse non potero, nil pro seruitio meo, nisi quinq; solidos requiro. Quos cū receperisset, militi illos reddidit, dicēs: Peto vt ex eis nolā cōpare, & super testum pauperis illius ecclesiæ ac desolatæ suspendas, vt per eam saltem dominicis diebus fideles ad diuinum conuocentur officium. Sicque

ab oculis eius disparuit. APOLLONIVS: Quis vñquam  
tale aliquid de diabolo speraret? CÆSARIUS: Dicam  
tibi aliud, vt sic dicam, diabolice bonitatis exemplo,  
quod non minus isto mireris.

## CAPV T XXXVII.

**E**odem anno, quo rex Philippus primū ascen-  
dit contra Ottōnem postea Imperatorem: mi-  
les quidam honestus Euerhardus nomine, de-  
vīla quæ Ambula vocatur natus, grauiter infirmaba-  
tur. Cui cùm rapta fuisse materia in cerebrū ita cœ-  
pit furere, vt propriam coniugem, ante infirmitatem  
multum dilectam, in tantum haberet exosam, vt illam  
neque videre neque audire posset. Die quadam dia-  
bolus in forma hominis infirmo apparens ait: Euer-  
harde, vis ab vxore tua separari? Respondente illo: Hoc  
omnibus modis desidero. Subjunxit diabolus: Egote  
in equo meo ducam Romam, bene obtinebimus a Pa-  
pa, vt diuortium faciat inter te & illam. Quid plus?  
Visum est militi vt equum inuitantis ascenderet, vt  
Romam cum illo post tergum eius sedens pergeret, vt  
illo pro se allegante, Papa eum ab vxore coram Cardi-  
nalibus solenniter separaret, ipsumque diuortium literis  
pontificalibus atque bullatis confirmaret. Miras,  
ab eadem hora, qua sic mirabiliter infirmi spiritus  
a diabolo raptus est, ita corpus iacebat exangue, vt ta-  
rum modicum calor in eius pectore sentiret, pro-  
pter quod a sepultura dilatus est. Milite, vt sibi videba-  
tur, nimis gaudente diuortij causa, ait diabolus: Vis  
modò vt ducam te Hierosolymam, vbi Dominus tuus  
crucifixus est atque sepultus, ne non & ad reliqua sa-  
cra loca, quæ Christiani videre desiderant? Ex his ver-  
bis maximè postea intellexit illum dæmonem fuisse.  
Respondente illo, Volo & desidero: Spiritus spiritum  
repente per mare trastulit, & in basilica dominici se-  
pulcri depositus: deinde ostendit ei loca reliqua, in qui-  
bus orationes suas fecit. Ad quem iterum ait: Vis et-  
iam videre Sephadinum inimicum vestrum, eiusque  
exercitum? Cui cùm diceret: Volo, ductus est in mo-  
mento ad loca castrorum, veditque illo demonstrante

regem

regem & principes eius, milites, arma, vexilla, tentoria, atque exercitum vniuersum. Post hanc ait dæmon: Vis modò redire ad patriam tuam? Et ille: Tempus est ut reuertar. Quem statim spiritus leuauit, & in Longobardiam transtulit. Qui ait: Vides hoc nemus? iam homo quidā de villa tua, mercimonia sua ad has provincias in asino venalia portans, ipsum intrabit, & a latronibus interficietur. Vis eum præmunire? Respōdente eo; libenter, statim homini occurrit, & quia latrones in nemore essent prædicti, quem, sicut suū patrochianum valde notissimum, hilariter resalutauit, & gratias agēs alia via diuertit. Venientib[us]q[ue] eis Franks fort rursus ait dæmon: Cognoscis Walramum filium ducis de Limburg? Bene, inquit, illū noui, & frequenter cum eo militavi. Dicente dæmone: Vis nunc eum videre? Et miles responderet, In partibus est transmarinis, ille subjecit: Nequaquam, sed iam in tali loco regi Philippo confederatur, & per ipsum terra vestrā rapinis & incendiis vastabitur. Hoc impletum vidimus, quando ipso duce Andernachū, Remage, Bonna, alięq[ue]; villæ plurimæ exustæ sunt. Respondete militi, de hoc satis doleo. Postquam regem cum principibus & Walramo viderat, ad lectum & ad corpus sine omni lassione spiritus eius reductus est. Mox incipiens spirare, & conualescere, vxorem, ante raptum exosam, amore pristino dilexit, & non sine multorum admiratione, quæ viderat & audierat sapienter recitauit. Quicquid enim viderat Romæ, & in Hierosolyma, in Longobardia, & in Alemania, tam in locis, quam in personis, pleniūr[um] utique vidit, melius visa cognoscere & recitare potuit, quam si oculis corporeis illa prospexit. Structuram urbis Romæ, necnon & effigiem domini Innocentij tunc Papæ, Cardinalium & ecclesiarum, & in partibus Hierosolymitanis, formam Sephardini & exercitus eius, similiter mōtes, flumina, castra, vniuersaque loca, per quæ transierat, tam propriè suis formis atque nominibus expressit, ut hi qui oculis corporeis illa viderant, quod contradicerent, non inuenirent. Interim rusticus cū mercibus suis de Longobardia

gobardia rediit, & quia illum ibidem vidisset, atq; per eius cautelam latronum periculum evasisset, coram multis testificatus est. APOLLONIVS: Audiui quod quidam dæmones talis naturæ sint, ut bene a se obsecros torqueant, sed eosdē criminaliter peccare non sinant. CAESARIUS: De hoc satis euidens audiuisse me recordor exemplum.

## CAPUT XXXVIII.

**C**IUIS quidam sub typo eleemosynæ pauperibus conuiuum fecit, inter quos cūm quidam obsecrus esset, & cæteris manducantibus carnes, ipse quidem ori applicaret, sed eisdem vesci non posset, ex circumstantibus hoc videntes dixerunt; Inique, cur non finis hominem manducare? Quibus ille respondit: Nolo ut peccet, eo quod eleemosyna ista de rapina sit. Dicētibus eis; Mentiris, quia is qui fecit, bonus homo est. Respondit; Nequaquam mentior, vitulus iste, qui hīc pauperibus diuitus est, in quinta generatione fuit ab illa vacca, quæ per rapinam habebatur. Et satis mirati sunt qui aderant. APOLLONIVS: Si dæmones quintam generationem iudicant rapinā, puto quia multum acriter in pœnis vindicabunt primam. CÆSARIVS: De hoc non dubites. Recordare vaccæ illius, per quam & qua punitus est. Helyas miles: sicut dictum est distinct. 2. cap. 7. Reuocat mihi etiam ad memoriam vacca hæc, verba obsecræ mulieris illius in Briseke, cuius superiùs mentionem feci, cap. 26. Hæc cūm die quadam Ioannem burgrauium de Rineken vidisset, sicut mihi retulit qui audiuīt, multis præsentibus contra eum clamauit, dicens: Vitulum illum, quem tali viduæ abstulisti, flammis infernalibus à nobis liquatum, guttatum mittemus in oculos tuos, & per omne corpus stillabimus pinguedinem eius. Vnum verò quod sub banno tuo in hac villa venditur, feruens in os tuū fundemus. Quibus verbis miles teritus, tabernam amouit, & vitulum mulieri restituit. APOLLONIVS: Satis mihi probatum iam fateor, quod dæmones sint, quod multi sint, & quod mali sint; nunc quod infesti nobis sint, aliquid sub exemplis au-

dire

dire delestat. CÆSARIUS :ita infesti sunt hominibus,  
vt inter amicos discordias faciant, & inimicos recon-  
ciliari non sinant, pro peccato & pro peccatis suis pe-  
regrinari volentes retrahunt, conuerti desiderantes a-  
vertunt, conuersos multis modis turbant & impe-  
dunt. Ecce exempla.

## CAPVT XXXIX.

*Dæmon*

**D**uo ciues Colonenses viri diuites & honesti, & *discor-*  
*diæ se-*  
peciales ad inuicem amici, ex quibus vnu<sup>s</sup> vo-  
cabatur Sistappus, alter verò Godefridus, ad *mmat in-*  
sanctum Iacobum Apostolum simul profecti sunt. Die *ter ami-*  
quādam cūm soli equitarent, cæteris fratribus præce-  
centibus, diabolus inuidens amicitiæ & concordiæ il-  
lbrum, ingressu cuiusdam nemoris, baculum Godefri-  
di in dorso ipsius pendentem, satisque fortem, in duas  
partes fregit. Qui cūm neminem adesse consiperet,  
turbatus clamauit ad socium ; Eia frater, quare fregi-  
si baculum meum ? Illo negante etiam cum juramē-  
to, sicut mihi iam dictus Godefridus retulit, ita in eum  
exarsit, vt vix manus ab eius læsione cohiberet. Tan-  
dē gratia Dei & meritis beati Apostoli ad mentem  
reductus, apud socium vnicè dilectum pœnitentiam  
egit, & discordiæ caput diabolus confusus aufugit.

## CAPVT XL.

**S**icut retulit mihi quidam honestus sacerdos,  
nunc monachus in ordine nostro, plebanus cu-  
iusdam villæ, paræcianis suis placere volens, lu-  
dos seculares cum illis exercuit, tabernas frequenta-  
uit, & in quantum potuit, moribus illorum suos con-  
formauit, impletum que est in eo illud Prophetæ : Et e-  
nit sicut populus, sic & sacerdos. Habebat autem in  
villa militem compatrem, vitiis suis per omnia con-  
cordantem, & erat eis, non in Christo, sed in mun-  
do, cor vnum & anima vna. Sæpe alter ab altero  
ad ludos & ad epulas inuitabatur, sæpe ad tabernas  
trahebatur. Vidēs hæc diabolus totius doli artifex, vt  
amorē illorū vitiosum in odiū verteret periculoseum,  
nocte quadam, cū idē miles issit cubitū, in forma sa-  
cerdotis ad lectum eius venit, & vt se sequeretur, tam

*Isai. 24.**Actor. 4.*

verbo, quām signo importunè fatis insticit. Miles cū  
territus penè nudus iurgeret, & nudipes sequeretur  
precedentem, per campum sp nis & vepribus plenum  
cautus est, a quibus dum plantæ eius vulnerarentur, &  
sanguinem stillarent, iratus post eum clamauit: Male  
sacerdos, malo tuo huc me adduxisti, diabolo semper  
clamare. Sequere, sequere, miles turbatus, ligno quoq  
calo reperit, vt sibi videbatur, caput sacerdotis diu  
sit. Sic illo prostrato, & vultu eius sanguine perfusi,  
miles cum muto labore ad domum suam reuertitur,  
qualiter ei sacerdos illaserit, vxori, familia, amicisque  
conqueritur. Illis minus creditibus subjecit: Ego  
caput eius & coronam non modicum vulnerau. Es  
denti nocte, sacerdos, horum prorsus inscius, cùm ei  
necessitate naturæ icurus esset ad cameram, cùm in  
to impetu caput limini superiori illisit, vt corona gra  
uiter vulnerata, sanguis erumpens, totam eius faciem  
cruentaret. Quo ad lectum reuertente, cùm manè po  
palus pulsata Missa in ecclesia expectaret, & ille mi  
nus ob vulneris dolorem veniret, cognoscens miles  
causam a referentibus, ait: Ecce hoc est quod dixi vo  
bis. Quid piura? In tantib[us] cognatis & amicis e  
ius, cùm sacerdos objecta fortiter negaret, & illi non  
crederent, per biennium de ecclesia sua eliminatus,  
vix tandem illis reconciliatus est. Ex his duobus ex  
emplis colligitur, quod inter amicos, siue spirituales siue  
carnales, discordias seminent. Quod inimicos in qua  
tum valent concordare non sinant, certum est.